
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340   
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail PEC: reis00900l@pec.istruzione.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356  

 

Oggetto: Determina di Indizione per l’affidamento diretto di "Fornitura cestini pranzo" per un importo 
pari a € 4725,00 (IVA esclusa) (pari a € 5250,00 IVA inclusa)  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria I e II grado, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo del Progetto: Non uno di meno 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981 

CUP J84D22005140006 

CIG: Z203C789BD 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO 

il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 

VISTA 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA 
la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 
luglio 2015 n. 107; 
 

VISTO 

il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

VISTO 
il Regolamento interno per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. 28 
agosto 2018 n. 129, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 26 del 14/03/2019;                              
 





VISTO 
la Delibera n.10 del Consiglio di Istituto del 13/02/2023 con la quale è stato adottato il Programma annuale 
2023; 

VISTO 

il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la realizzazione di Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

 

VISTO 

la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole, in relazione 

all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

 

VISTO 

il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate;  le circolari del Ministero 

dell’economia e delle finanze_ ragioneria Generale dello Stato- PNRR; 

 

VISTO  

le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. n. 109799 del 

30/12/2022; 

 

VISTO 

la delibera del Collegio dei Docenti del 21/02/2023, per l’adozione del Progetto “Non uno di meno” nell’ambito 

del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica”; 

VISTO 

l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e notificato 

alla scuola direttamente dal sistema informativo, del 18 marzo 2023 prot. n.0053055; 

 

VISTO 

l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro la dispersione scolastica “Una 

scuola per tutti: Connessioni Educative per l'Antidispersione” nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca - Componente 1 – prot. n. 5658 del 05/04/2023;  

 

VISTA 

la necessità, nell’ambito del Progetto, di realizzare una attività pomeridiana di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento rivolti ad alunni con Disturbi Specifici di 

Apprendimento;   

CONSIDERATO 

altresì che tale attività prevede la possibilità di usufruire di un servizio “mensa” con fornitura gratuita di 

“cestino pranzo”  

CONSIDERATO 

che il fine pubblico da perseguire è quello di assicurare la qualità dei processi amministrativi secondo criteri 

di efficienza, efficacia ed economicità; 

VISTO 

che l’impegno di spesa rientra nella disponibilità della scheda finanziaria A03/06 del Programma annuale 

2023; 

 

CONSIDERATO 

che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n.36/2023 in quanto trattasi di 

affidamento di importo inferiore a € 5.000,00;    

 

CONSIDERATO 

che per il servizio in oggetto non ci sono convenzioni CONSIP attive; 



 

CONSIDERATO 

che risulta essere una spesa complessiva imponibile di € 4725,00 IVA esente più  IVA 10% per un totale di 

€ 5250,00;           

 

RITENUTO 

di procedere in merito 

 
DETERMINA 

 
 

 Di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per la fornitura di cestini pranzo     
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023. 

 Di affidare il servizio in materia di fornitura di cestini pranzo alla ditta  CHIOSCO BETTY di Bertoldi 
Luca con la seguente motivazione: 
Il precedente rapporto contrattuale è stato eseguito a regola d’arte, nel pieno rispetto dei tempi  
concordati e con elevato grado di soddisfazione di tutti gli utenti del servizio. 

 Di assumere apposito impegno di spesa per una somma di € 4725,00 più  IVA 10% per un 
totale di spesa di € 5250,00  da imputare al capitolo di spesa  A03/06 del Programma annuale 
2023  

 Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Mariagrazia Braglia  

 di  pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della  
normativa sulla trasparenza: https://www.zanelli.edu.it/. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Mariagrazia Braglia 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 


		2023-09-15T13:35:28+0200
	MARIAGRAZIA BRAGLIA




